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Według znanych sposobów wytwarzania
tkanin z jedwabiu naturalnego postępuje
się przeważnie w ten sposób, że nitki z
większej liczby oprzędów przędzie się na
jedną nitkę greży bez skręcania, przy czym
służy ona na osnowę. Nitka na wątek skła¬
da się również z większej liczby nitek gre¬
ży, które jednak zostają skręcone i z któ¬
rych przed tkaniem ich usuwa się całą za¬
wartość serycyny (kleju jedwabnego).

Jednak tkaniny, wytworzone w ten spo¬
sób, nie spełniają wszystkich wymagań pod
względem równomiernej gęstości i wytrzy¬
małości na rozerwanie oraz pod względem
pękania; poza tym nie są one równomier¬
nie rozciągliwe we wszystkich kierunkach.

Wzmiankowane właściwości tkanin jed¬

wabnych pod względem pękania, równo¬
miernej gęstości oraz wytrzymałości na ro¬
zerwanie są specjalnie pożądane przy wy¬
robie z nich spadochronów, powierzchni
nośnych względnie powłok samolotów, stat¬
ków powietrznych, balonów i t. d.

Tkanina jedwabna, użyta np. do wyro¬
bu spadochronu, musi nie tylko dawać cał¬
kowitą pewność przeciwko pęknięciu, gdy
spadochron się otwiera, lecz ponadto po
przezwyciężeniu bardzo dużych naprężeń
po fego otwarciu musi równomiernie prze¬
puszczać powietrze na swej całej rozcią¬
głości w celu umożliwienia spokojnego i
równomiernego opadania spadochronu ku
ziemi.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest



sposób wytwarzania wysokowartościowych
tkanin z jedwabiu naturalnego, które mogą
być korzystnie zastosowane dó wszelkich
celów, lecz szczególnie nadają się do wspo¬
mnianych wyżej zastosowań specjalnych.

Wynalazek polega na tym, że do wy¬
twarzania tego rodzaju tkanin, podlegają¬
cych dużym naprężeniom, jako materiał na
osnowę stosuje się nitki, z których każda
składa się z wielokrotnej nitki z przędzo-
nych pojedlyńćzo, t. j. nieskręconych nitek
greży, i to w stanie surowym czyli nieod-
gumowanym; dalej wynalazek polega na
tym, że z taką osnową tka się wątek, skła¬
dający się z kilku słabo skręconych nitek
greży, przy czym jednak z nitek wątku po
skręceniu i przed tkaniem usuwa się część
kleju jedwabnego (seraeyny). Dopiero z
tkaniny, utkanej w sposób powyższy, usu¬
wa się całkowicie klej jedwabny przycze¬
piony jeszcze do nitek.

Liczne doświadczenia, wykonane z tka¬
niną wytworzoną takim sposobem, ustaliły
w sposób nieoczekiwany, że stosowanie su¬
rowej, nieodgumowanej osnowy oraz wąt¬
ku, częściowo odgumowanego po skręca¬
niu, korzystnie wpływa na właściwości tka¬
niny pod względem jej pękania i wytrzy¬
małości na rozerwanie oraz pod względem
równomiernej jej rozciągliwości we wszyst¬
kich miejscach. Należy także dtodać, że wy¬
niki te, szczególnie pełnowartościowe ze
względu na powyższe zakresy zastosowa¬
nia, można osiągnąć bez skomplikowanej
obróbki i bez zasadniczego wzrostu kosz¬
tów mechanicznych urządzeń dó wyrobu
tkaniny.

Ponadto ustalono, że według wynalaz¬
ku osiąga się szczególnie korzystny wynik
wtedy, gdy stosuje sią wątek, składający
się każdorazowo z czterech lub pięciu ni¬
tek greży, skręconych tylko przy 40 do 60
obrotach na metr, i gdy następnie po skrę¬
ceniu z wątku tego usuwa się 10 do* 15%
zawartości kleju jedwabnego.

Przedmiotem wynalazku niniejszego są

następnie proste środki dodatkowe, służące
dó całkowitego osiągnięcia wspomnianych
właściwości dodatnich tkaniny.

Przy przeprowadzaniu sposobu według
wynalazku w praktyce postępuje się celo¬
wo w sposób następujący.

Wytwarzanie nitek na osnowę nie wy¬
maga szczegółowego opisu. Należy jedynie
wspomnieć, że na osnowę stosuje się nitki,
przędzone z większej liczby oprzędów na
nitkę greży. Materiał zostaje następnie na¬
winięty na cewki, wysnuty na osnowę i w
stanie surowym, to jest bez usuwania kle¬
ju jedwabnego, przerabiany jako nitki
greży.

W celu wytworzenia wątku, mającego
być wytkanym z taką osnową, stosuje się
według wynalazku nitkę, korzystnie prze¬
robioną na nitkę greży z czterech lub więk¬
szej liczby nitek pojedynczych, ściągnię¬
tych z oprzędów, a następnie słabo skręco¬
ną. Pod wyrażeniem ,,słabe skręcenie" ro¬
zumie się skręcanie ptfzy 40 do 100 obro¬
tach na metr nitki. W obrębie tego zakresu
siły skręcania szczególnie korzystne okaza¬
ło się skręcanie przy 40 do 60 obrotach na
metr nitki wątku wytwarzanego.

Z tak' przerobionego wątku usuwa się
przez odgumowanie 27% kleju jedwabne¬
go (serycyny).

Szczególnie dobre właściwości wysoko-
wartościowych tkanin opisanego wyżej ro¬
dzaju otrzymuje się w ten sposób, że w
pewnej określonej chwili, mianowicie po
skręceniu, ale przed tkaniem, usuwa się z
wątku 10 — 15% kleju jedwabnego.

Według wynalazku uskutecznia się to
przez obróbkę nitek w kąpieli mydlanej,
zwłaszcza w kąpieli niskoprocentowego, np.
7-io procentowego roztworu mydlanego.

W tej kąpieli mydlanej wątek! obrabia
się w paśmie. Pasma pozostają w kąpieli
około godziny, przy czym temperatura ką¬
pieli wynosi najwyżej 80°, a najmniej 60°G.

Następnie pasma te w zwykły sposób
płucze się przez krótki okres czasu.
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W celu uczynienia- wątku miękkim i gięt¬
kim, częściowo odgumowanym w powyższy
sposób, stosuje się obróbkę dodatkową. W
tym celu pasma umieszcza się w kąpieli z
emulsji olejowej.

Do wytworzenia tej emulsji olejowej o-
kazał się zwłaszcza korzystny olej arachi-
sowy, rozpuszczony i zobojętniony ługiem
sodowym. Otrzymuje się przy tym substan¬
cję pastowatą, której' pewną część rozpusz¬
cza się w wodzie i wytwarza się zaczyn ką¬
pieli. Kąpiel rozcieńcza się następnie od¬
powiednio wodą.

Korzystny wynik otrzymuje się przez
zastosowanie wspomnianej pasty w ilości
około 10% wagi obrabianego materiału. Tę
ilość pasty rozpuszcza się w wodzie i doda¬
je do kąpieli. Sama kąpiel powinna być
chłodna względnie letnia. Pasma pozostają
w tej kąpieli przez stosunkowo krótki tylko
okres czasu, np. przez 10 minut. Pasma te
są następnie odwirowywane, suszone, zwi¬
jane i cewione.

Do wytwarzania wysokowartościowych
tkanin z jedwabiu naturalnego zaleca się
następnie wprowadzać nitki wątkowe z kil¬
ku cewek, a mianowicie osiąga się szcze¬
gólnie korzystne wyniki, gdy z czterech ce¬
wek z nitkami wątkowymi wprowadza się
na zmianę po dW wątki na cewkę. Może to
być uskuteczniane od razu za pomocą kro¬
sien tkackich, zaopatrzonych w tak zwane
zmienne bidło i znanych już do innych ce¬
lów pod postacią tak zwanych mieszanych
krosien zmiennych.

Ten sposób tkania również przyczynia
się w pewnej mierze do osiągnięcia pożą¬
danego wyniku. Zdarza się mianowicie, że
nitki wątkowe, znajdujące się na różnych
cewkach, posiadają różne napięcia. Cała
cewka może być np. bardzo silnie napięta,
podczas gdy inna cewka posiada tylko nie¬
znaczne napięcie. Wskutek tego także i
przy tkaniu nitki wątkowej, pochodzącej z
kopki o mniejsizym napięciu, otrzymuje się
w miejscach jej wełkania tkaninę, odpo¬

wiednio luźniejszą niż w miejscach wetka*
nia nitki wątkowe), pochodzącej z kopki o
większym napięciu. Przy wprowadzaniu ni¬
tek wątkowych na zmianę z cater^ch róż¬
nych kopek, jak to stosuje się według wy¬
nalazku, nieuniknione różnice napięcia ni¬
tek wątkowych, pochodzących z poszcze¬
gólnych cewek, wyrównują się.

Po wytkaniu tkanina zostaje w zwykły
sposób całkowicie odgumowana przez ob¬
róbkę w jednej lub kilku kąpielach odpo¬
wiednich.

Stwierdzonof że tkanina z jedwabiu na¬
turalnego, przeznaczona do wytwarzania
spadochronów, powinna posiadać pewne o-
kreślone właściwości pod względem gęsto¬
ści i grubości nitek oraz siły skręcania. Pró¬
by wykazały, że najkorzystniejsze wyniki
pod względem wspomnianych właściwości
osiąga się, gdy w tkaninie, wytworzonej
sposobem według wynalazku, osnowa na
1 cm składa się z 42 potrójnych nitek gre-
ży 19/21 denierów bez skręcania, wątek zaś
zawiera na 1 cm 34 pięciokrotne nitki gre-
ży 17/19 denierów o 40-u do 60-ciu skrę¬
tach na metr.

Klej jedwabny, przyczepiony jeszcze do
nitek naj osnowę i wątek, zostaje usunięty
dopiero z wytworzonej już tkaniny znany¬
mi sposobami, stosowanymi w wykończał-
nictwie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wysokowarto¬
ściowych tkanin z jedwabiu naturalnego,
znamienny tym, że na osnowę stosuje się
nitki, z których każd!a składa się z wielo¬
krotnej nitki z pojedynczo przędzonej, nie-
skręconej nitki greży nieodgumowanej, i
tka się z tą osnową wątek, składający się
z wielu nitek greży, słabo skręconych i po¬
zbawionych po skręceniu części kleju jed¬
wabnego, przy czym tak wytworzoną tka¬
ninę odgumowuje się całkowicie po tkaniu.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny
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tym, że stosuje się wątek składający się z
czterech lufa pięciu nitek greży o 40 do
60-ciu skrętach na metr,

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że po skręceniu nitek wątku
usuwa się z nich 10 do 15% zawartości kle¬
ju jedwabnego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że nitki wątkowe po częściowym od-
gumowaniu płucze się, a następnie dodat¬
kowo obrabia w chłodnej względnie letniej
emulsji alejowej.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tym, że stosuje się emulsję z oleju arachi-
sowego, zobojętnionego ługiem sodowym.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tym, że nitki wątkowe obrabia się w kąpie¬

li dodatkowej, składającej się z rozpusz¬
czonego najpierw w wodzie, a potem odpo¬
wiednio rozcieńczonego zaczynu z pasty,
zawierającej olej arachisowy, zobojętniony
ługiem sodowym.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że na każdy centymetr tka
się 34 wątki z 5-ciokrotnej nitki greży
17/19 denierów, osnowę zaś nastawia się na
1 cm na 42 nitki z trójkrotnej nitki greży
19/21 denierów bez skręcania.

Seidenwerk Spinnhutte
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